DECRETO Nº 28/2002

EMENTA: Atualiza valor da Unidade de Referência Municipal “URM” e da outras providências.

SEBASTIÃO SALECIO COSTA, Prefeito Municipal de Nova Esperança do Sudoeste, Estado do Paraná, no uso de suas atribuições legais e de acordo com a Lei Municipal nº 045/93 e Lei Municipal nº 048/93:

DECRETA:

Art. 1º - Atualiza medida de valor e parâmetro monetário dos tributos Municipais “URM” – Unidade de Referência Municipal, conforme Art. 315 em seu Parágrafo Único da Lei Municipal nº 048/93, e toma com índice Inflacionário a IGP-DI, conforme Art. 2º em seu Parágrafo Único da Lei Municipal nº 045/93, devido a extinção da UFIR conforme Medida Provisória nº 2176 Art. 29 Parágrafo 3º.

Art. 2º - Fica Estipulado a Porcentagem a ser aplicada ao Valor Atual da URM – Unidade de Referência Municipal de Nova Esperança do Sudoeste em 23,09% (vinte e três virgula zero nove) Por Cento, conforme índice acumulado dos últimos 12 meses do IGP-DI (Fonte: Gazeta do Povo 27/12/2002; fonte: FGV).

Art. 3º - Este reajuste será incidente sobre todos os Tributos Municipais.

Art 4º - O presente DECRETO entrará em vigor a partir de 01 de janeiro de 2003, revogadas as disposições em contrário,

GABINETE DO PREFEITO MUNICIPAL, de Nova Esperança do Sudoeste-Pr, em 27 de dezembro de 2002.

SEBASTIÃO SALECIO COSTA

Prefeito Municipal